
§OBRAL
PREFElTURA
§ECnETARl.q DÂ i h*FftAESTRUTURA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 56/2021 - SEINFR&

CELEBRADO EM 23 DE SETEMBRo DE 2021, ENTRE o MUNIcípIO or
SoBRAL E A EMeRESA R. R. eoRTELA corusrnuçôEs E LocAçÃo oe
veícur-os LTDA, pARA o FrM euE NEIE sE DEctÁRA.

Pelo presente terrno de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1"250, Sohral- CE, com CNPJ ne ü7"598.634/0001-37, doravante denominada CüNTRATAI\TE, neste ato
representado porseu Secretário da Infraestrutura o Sr" DAVID MACIIADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns

992.926.703-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PCIRTELA

CONSTRUçÕES E LCICAÇÃO Of VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rurai, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ns

6201"0-970, IVlunicípio de Sobral, Estado do Ceará, inscrlta no CNPJ sob ns 14.858"30f00CI1-65, doravante
denorninado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCI§CO RENAN üE
AZÊVÉDü PORTELA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade ns 2002ü31067546 SSP-CE e CPF nq

057.524.963-30, residente e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Fedra de Fogc,
CEP ns 62A10-970, no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrat*
suprarnencionado, em decorrência da TOMADA DE PREçO§ N'0X.9/2021-SEI|\FICPL, tudo de conforrnidade conr
as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir expressas,
que reciprocamente outorgam e aceitam:
CLAU§ULA PRIME!RA_ DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se ú presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65, l, "b" , da Lei ns 8"666/93.

CúUSULA SEGUhIDA- Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER os serviços inicialmente
ccntratados para C0NTRATAçÃ0 DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA MARGEM
ESQUERDÁ DO RlO ACARAÚ - 2ê ETApA, No MUNICíPIO DE SOBRALICE, de acordo com as especrficaçôes
constantes na planilha de rnedição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste terrno.

CúUSULA TERCEIRÂ * Do VAI.oR
0 vaior rio presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 4CI.384,56 (quarenta mil, trezentos e oitenta e

quatro reais e cinquenta e seis centavos), correspondente a7,AZY, (sete vírgula zero dois por centoi do valor ds
Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P181943/2021), bem assim dentr*
dos limites permitidos por Lei.

CúU§UIA QUART S FINAIS
As demais ra não foram por este termo alterada permanecem comü no contratc
original,
E, por
Í14

Sobra em 21 de janeiro de 2022.

MUNICíPIO DE SOBRAL

todos os fins e efeitos de direito.
assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

SEC ARIA DA INFRATSTRUTURA

ID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

R. PORTE N D[ VEíCULCI§ LTDA

FRANCI§CO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

E

TISTEM
Nomg: es§ T§uLu" f*'q§ cÀi*li§\r§

CPF: 0r(. !Àr. lrr- C:
Assinatura: {'r"O t A--

Ncme: rtl eer-ou f.
e PF: 95 ! " S{g "233

fi,rnoro !u'o'Sru'o*

di

justos e

numn

rn ass

un has.

todo
bin

Àssineti-:r*
*2't



DfÁRI6 OFICIAL DO l!{llNICÍr'fO nn SOBRAL -Ano VI - N" 1251, sexta-feira, 21 de janeiro de 2Ü22

Eiltril:

Cel.

AITEXO I . FICHA CAt}ÀSTRAL

DE

ÀDMÍssÀo

i il frf NOL{E PARF.NTF.SCÜ DÂTÀ,NASCTNíT,NTÔ

os dcprtrd{nLs qu§

OBS:AGLN("[ÁBAN(ÁRlA-CONTcN" OPFRATÀO:

Âtsinâtura 

- 

Dau-/-/.=-

PÍimtírio CômFlllo
l" grât hrcomplfto
1 Sr!( ComFleto

2" §rar Complca6
SupilisÍ ltcom!kao
§sFêriôr €omÊleto Cüso de Gladuaçãoi _

grêu
Mslrâdc

ÀNÊXO ÍI
DECI,ARÀÇÁO DE NÃO À'UMULÀÇÃO TIÍCTT-T NU C,+NCOS, E}I"RÉõOS f

!uNÇoEs PúBLIcAs

Eu,

devidos ÍÍns de conr'àlâção coil o Muhicipioldial n' DECL.4RO lara ús

íl€ Sobravsesrettria Muni.ip!l dr Saúde, qüc:

inriso XVT c XVTI r1,r CFlSl{ e su{! notflâli2rtj.l,es. tfldo ât§irr,
previstt no rcfcrido c.lifal. parâ lioitameltc cxetoer a Íunçào para a

(-) Ndo exirÇo ooúo csgo..nrprego ou feçã. públicÃ !ô â§biro dâ Aúnidsuaçáo
Públi.a FcdcrâI, Erkdual ou Muicipet, DirÉ1s ou lêdkcta, tônÍbüàc c§atlelccido Felo .{d. 37,

rlispnibilirlarle da rargr horári*
qual fui reÍecion:tdo(a).

(-) Exerço outlo cafgo, csprtgo útt fuqção púLlicÀ no ânbilo <1a ÂdoiBistraçào ftltllica
1_) Federai. (_) Ésladual ou (*) Municipnl, DireE ou Indirela, tono *"..-
lotado ro _.=--. com oarga horrírio de 

- 

(20h/40h), das 

- 

h as

-,h, 
pasiivcl âssís. dc asumulação licitâ, pdr t;ta, ctr côEÍbflnidade coú o crlabclccido pclo ÂrL

37, iDciso ].VI c XVTI Ja CIlltI e suàs normatizâçÍici-

,4Ít.37.
xYI - ê vedada a rcumulaçào Í.rÍúleaada d€ cârgo§ pitblico§, extclo, qrãDdo llouver
compatibilidcde de horários. observarlo tn quálquü caso o di§posto §o iÊti§o XI:
3) a de duis catgos di p.olôssor:
b) Â dc ür ca'go dc prôl'csio, c,rÀr out. tdcnico ou cicnútic€;
u) a de dois cargos ou emp*gos lrivativos dc profirsionais ,1e ssúrle, uom prcíissõ* regularn€nlsJa§;
XVTI - a proibição tlc aiuaular Estende-le â emprcgos E Íilrtções E ÀbràngE Àilhtquiâ!, flindtçô§s,
mpr€stu púlrlicad, §ociedad€s de esonomia nlista, suÀ sub§idiáúas, e §oci€dade§ conl.olàdâ§, dirtla
ou irldirdhnrenle, F€lo podcr.

DÉciilo, aindr, que romei contecineoto do iítôiro teor dâs Eot&3t a.ima rclacioÀailas e quc esto§
cicÀle dc quc csrilci srjcito àc pona[dadcs pr.vis@i cür Lci, ca;o vcrúa a ineotlct cn àcuhulcção
ilcgal. duramc o cxrrcicio rla lurcào para a ilusl scr{i lonttatâdú.

Sobtal, CE, _. d. 

- 

de 

-.AsiíÂtturâ

EXTRATO DO CONTRÀTO N" OóI2022-StrINFRà,. PROCESSO N'
?167452/2A21. CONTR-ATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, repr€sentado por s€u SecÍetário da Intra€sttunlÍâ, o Sí' D,{VID
MACI{ADO BASTOS. CONTRATADO; DITiMAR IJE OLMIRÀ
VASCONCELOS FILHO - BPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nn

03.562.8721t)001-31, representada pelo Sr- DITIMAI DE OLIVEIRÀ
VASCONCELOS FILIIO. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: O preserte
col1tr?to tem como fundamento o edilãl da Pregão Eletrônico n' 15812021-

SEPLAG e sôus anexo§, os pÍeceitos do direito público, e a Lei Federal n'
8.666/1 993, com suas âltelaçõcs, e, ainda, outrâs leis especiais uecessáÍias âo

cumprilnerrto de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇAO DE NtrdIERLdL DE
LTMPEZA E FRODUCJO,DE HIGIENIZAÇÀO T PARÀ ATENDER AS
NECES§IDADES DOS ORGÃÜS E ENTIDÀDES PÚBLICAS DO

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, DE ACORDO COM AS
ÊSPECTFTCAÇÕES n qU,UITITATMS PRI\ISTOS NO ANEXO I -
TERMO DE REFER.ÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA
CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletlônico n" 15812Ü21'

SEPLAG. V,AI-üR D0 CONTRÂTO: RS 6.991,40 {seis mil, nüvecento§ e

noventa e um reais e quarenta cEntavo§). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÀRIOS: Às despesas deçonentes da contrataçào serão

provenientes dos recursos: 28Ü104. i22.0500. 2.459.0000-3 3.90.30.Ü0-
1.500.0000.00 - (Recursos não Vinculados de lmpostos).
GESTOR/FISCALiZAÇÃO: Carnila Vasconcelss Gomes, Coordenadora

AtJministrativo-Financeiro da SEINFRA. PRAZÔ; O prazo de execuçãr: do

obieto corrtratual é de 12 (doze) meses, contad.o a partir do t'eçebimento da

Ordem de Foraecimento. O prazo de vigência do üontmto é de 12 ( doze)

meses contado a partir de sua âssinaturs. DÀTA DAÂSSINATIIRA: 20 de
janeiro de 2022. StCNerÁruOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO
DA {NFRAESTRUTURA - DITIM.AR DE OLIVEIRAVASCONCELOS
FiLHO - RepresenÍante da DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS
FILHO - F.PP VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORIIENADOR
JURÍDICODÀSEINFR"{.

F",rr*ro Do pRrNtEIRo rERMo DE ADITT'. Ao coNTRAT;l
}l" s6/202 I - SEINFRÂ. PROCESSO n" P 1 I 1 9 43 I 2Ü21. COI{TRÂTANTE:
PREFEITURAIUTINICIPALDE SOBRAL, representado por seu Seuetário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID }V'IACHÀDO BÀSTOS. CONTRATAD0:
R.R. PORTELA CONSTRUÇÔES E LOCAÇÀO DÊ VEÍCUL0S UrDA,
inscrita no CNPJ sobr o n' 14.858.301/0001-65, representado por seu

ÍepÍesôntantc 1ega1 o Sr. FR-ANCISCO RENAN DE ÁZEVEDO PORTELÀ.
MODAIIDADE: TOMADA DE PREÇOS n' 019/2021-SEINFRÀiCPL"
FUNDAMFNTAÇÀOLEGAL:ÁfL 65, I, "b"" daLein' 8.66ó193. OBJET0:
ACRESCER os sàwiços inicialmente üontÍatadüs para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA E§PEC{ALIZADA PARA EXECUÇAO DA REFORMA
DÀ MARGEM ESQIIERDA DO RIO ÂCARAU . 2- E,TA?A, NO
ilfiJNíCÍPIO DE SOBRALICE. VALOR DOADITIVO: O vaior do pre§ente

aditivo importa eru um ACRÉSCIMO de R$ 40.384,56 (quarenta mi1,

trezentos e oitenta e quatro reais e ciaquenla e seis centavos), cot'respondente

a 7,A2Y, {sete vir.gula zero dois por cento) do valor do Contrato. VÀLOR
GLOBAI DO CONTRATO: 0 valor tokl do conü'ato após a repercussão

financeira passará de RS 5?5'441,64 (quinhentos e setentâ e cinco rnil,
quakgsentos I quârcntâ e um reais e §e§§eí14 e quatro centavos) para R$
61.5.826,22 (seiscentos e qriinze mil, oitoc€nto§ e vinte e sei§ reais e vinle e

dois centavos). DATA DA ASSiNATURÀ: 2l de janeiro de 2Ü22.

SIG}JATÁRIOS: D,{YID MACHADO EÀSTOS - SCCTETáTiO dA

Infm.estÍuÍLlrâ - FRÁNCISCO RENÂN DE ÂZE\|EDO PORTELA -
repre§enLll1rs iia E.R. PORTE["\ CONSTRUÇÕES E LOCAÇÀO DE
.\cíCt[os LTIJA. Joâo Vicror Sil|a Carneiro - COORDENADOR 1

[fninrãóbÀsÉrwrne. 
- r

NOTIFTCÁÇÃO EXTILAJUDICIÀL - NOTIFICANTÊ: SECRET"ARTA
DÂ INFRAESTRUTURA . SEINFRÂ. NOTIFICADA: ARN
EI,IGENHARIA ElRELl. (CNPJ i1.477.070/0001-51), com sede na Rua

Crisanto Moreira da Rocha, no 581, bairro Cambeba, Cidadç de Fortaleza -
Ceará, tepresentada pelo Sr. Artur Feitosa Nogueira.
LICITAÇÃOICüNTRATO: Concorrência Púhlica n'009i2019-
SEUMA/CPL - C$rllíãto n" 0ü1?I2BI9-SEUNí4. OBJETO D(]
CONTRÀIO: Contratação de Empresa Especializada para Execução da

Obra de Sistema de Esgotamellío Sânitario do Bairro Àlto da Expectativq no

Municipio de SobraVCE, no âmbiÍo r1o Proglama de Desenvolvimettc
Socioambiental de Sobral - PRODESOL. A SECRETARIA DA
INFRAESTRUruRA - SEINFRA, atlavés r1e seu SecreLirio Municipai, o

Sr. David Macliado Bastos, brasileira. casado, engenheiro ciüI, residente e

domiciliado em SobrallCE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no

inÍeiro teor do Conhato ÂdminÍsfr:rtivo enr epigrafe, de n" 0017/2019-
SEIIMA, consideràndú (1] a constatação de obra paralisada e abandono de

obra desde l8-Al-2A22; (2) a da falta de pagamento dos ftulcionáics; í3) a

ffi 
rlecluo qae áté a daÍâ Pr€*d€: IÊ$uo os

{ } Nà0 pússu! Bsns a dccla,?ri

i ) forsuo ôs seAultrtr bess Eóveis. iEôvÉis e 3fDroveÍles:

ANT,XO ilI - DA BEN§

cl'F:..RGi

Sobrdl, _dr _ dc 201_.

tl

D{!LÍiçio d0 hefr

2............................

6.__.._.__

reeiilente e domiciliado à Rua

-4


